qual principe avendo passato l'inverno del 1190-1 in Messina, dove ei co
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dell' ottantanove , sendo cominciato l'assedio d'Acri

ne' primi di settembre.

Guglielmo secondo , voglio io qui replicarlo, me

rita tanto biasimo nelle cose di fuori, quanta lode

nell' interna amministrazione dello Stato. Fuorché la

pace con gli Almohadi e il gastigo dato a quando a

quando ai pirati musulmani, non va commendato nel

suo regno alcun atto di politica esteriore. Fece Gu

glielmo sempre guerre disutili e infelici; nelle vi

cende della Lega Lombarda ei non seguì consigli

nè savii, nè generosi, nè coerenti; ed annullò gli

effetti della Lega per quanto uomo il poteva, con un

partito pessimo e stoltissimo: il matrimonio della

Costanza nella casa di Svevia , nemica naturale degli

Hauteville, del papato e dell' Italia tutta. Quand' anco

non cel affermassero i contemporanei, vedremmo ad

ogni respiro di Guglielmo eh' ei tentennò sempre tra

- i due ministri Gualtiero Offamilio e Matteo d' Ajello.

nobbe Margarito, e la state seguente all'assedio d'Acri , i suoi intimi do-

veano sapere benissimo que' fatti recenti dell'armata siciliana ne' mari

di Palestina. Ecco le parole del cronista : * Eodem vero anno , quidam

vir potens et terra et mari, natione Sigulus (siculus), nomine Margaritus,

per auxilium domini sui Willelmi regis Sicilia?, profec'tus cum quingentis

galeis bene munitis, et viris bellicosis et victu et armis, in auxilium Cri-

stianorum, et vias maris tanta calliditate obstruxit, quod Sarracenis

qui Acram civitatem et caeteras lerrae Jerusalem civitates et munitio-

nes circa maritima occupaverant, nullus securus patebat egressus. Contigit

autein quadam die, quod dum milites et servientes Saladini veherent arma

per mare, et victuulia ad subventionem filii Saladini et familiae sue qui

erant apud Acram, occurrit eis predictus Margaritus cum suis; et coin-

misso cum eis prcelio , illos devicit et omnes interfecit. " Il numero di

500 galee è sbagliato evidentemente dal copista , che dovea scrivere 50.

Il compendio delle Crociate per Ahmed-ibn-All-el-Harlri , ms. della

Bibl. imp. di Parigi, Suppl. Arabe, 1905 attesta che le forze siciliane si

trovavano all' assedio d'Acri il 585 (1189) insieme con quelle di Costan

tinopoli, Roma, Genova, Pisa, Majorca, Rodi, Venezia, Creta, Cipro e

Lombardia.
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Matteo per far dispetto, come dicono, al rivale,

avea consigliato Guglielmo a fondare l'arcivescovato